
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
муниципального образования 

«поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского 

муниципального района

Азнакай муниципаль районы 
«Актубэ шэЬэр тибындагы поселок» 

муниципаль берэмлеге башкарма 
комитеты

ул. Губкина, д. 24, п.г.т. Актюбинский, 
Азнакаевский муниципальный район, 

423304
тел. (факс): (85592) 3-16-63 

E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

Губкин урамы, 24 йорт, Актубэ ш.т.п., 
Азнакай муниципаль районы, 423304 

тел. (факс): (85592) 3-16-63 
E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от «10» сентября 2024 года № 73

О внесении изменений в административные 
регламенты предоставления муниципальных услуг, 
утвержденные постановлениями Исполнительного 
комитета муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 
14.12.2021 № 91, от 23.03.2022 № 29 «О внесении 
изменений в постановление Исполнительного 
комитета муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 
05.02.2019 № 18 «Об административных регламентах 
предоставления муниципальных услуг
Исполнительным комитетом муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан»»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», во 
исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
13.04.2021 № 242 «Об утверждении плана мероприятий по переходу на 
предоставление  ̂ социально значимых государственных услуг, услуг, 
предоставляемых государственными учреждениями Республики Татарстан, в 
которых размещается государственное задание (заказ), в электронной форме», 
письма Министерства экономики Республики Татарстан №02-51/5035 от 
08.08.2024, Исполнительный комитет муниципального образования «поселок

mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru


2

городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан постановляет:

1. Внести в административные регламенты предоставления муниципальных 
услуг, утвержденные постановлениями Исполнительного комитета 
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 14.12.2021 № 91, 
от 23.03.2022 № 29 «О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 05.02.2019 № 18 
«Об административных регламентах предоставления муниципальных услуг 
Исполнительным комитетом муниципального образования «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан»» следующие изменения:

1.1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по принятию ранее приватизированных жилых помещений в 
муниципальную собственность, утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 14.12.2021 № 91 
следующие изменения:

а) по всему тексту административного регламента перед словами 
«Республиканский портал» в соответствующем падеже дополнить словами 
«Единый портал,» в соответствующем падеже;

б) подпункт 1 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«1) сведения о регистрации актов гражданского состояния -  органы ЗАГС;»;
в) пункт 2.6.1 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) справка о регистрации по месту жительства -  Исполнительный комитет;
7) разрешение органа опеки и попечительства на безвозмездную передачу 

жилого помещения в муниципальную собственность (если в приватизации 
участвовали несовершеннолетние дети) -  Исполнительный комитет.»;

г) раздел 2.14. изложить в новой редакции:
«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами 
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 
муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 
мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том 
числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики 
Татарстан о социальной защите инвалидов

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях и
помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой
пожаротушения.



3

Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту 
предоставления муниципальной услуги (удобный вход-выход в помещения и 
перемещение в их пределах).

Визуальная, текстовая информация о порядке предоставления 
муниципальной услуги размещается в удобных для заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.

Осуществляются меры по обеспечению инвалидам, в том числе 
использующим кресла-коляски и собак-проводников, условий доступности 
здания, помещений и услуг, включая:

условия для беспрепятственного доступа к зданию и помещениям, а также 
предоставляемым в них услугам;

возможность самостоятельного передвижения по территории Органа, входа 
и выхода в здание и помещения Органа, посадки в транспортное средство и 
высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 
и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании и 
помещениях;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданию, 
помещениям и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

допуск в здание и помещения собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, 
утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении формы документа, 
подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его 
выдачи»;

оказание сотрудниками, предоставляющими муниципальную услугу, 
помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 
наравне с другими лицами.

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 
которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 
используемых при предоставлении муниципальной услуги, применяются к 
объектам и средствам, введенным в эксплуатацию или прошедшим 
модернизацию, реконструкцию после 1 июля 2016 года.»;

д) в приложении № 3 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:

С—I в личный кабинет Портала государственных и муниципальных услуг 
Республики Татарстан;

t—I в личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных
услуг;

I—I в многофункциональном центре предоставления государственных и
муниципальных услуг Республики Татарстан;



4

I— I в Исполкоме.».
1.2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению пользователям автомобильных дорог местного 
значения информации о состоянии автомобильных дорог, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан от 14.12.2021 № 91 следующие изменения:

а) по всему тексту административного регламента перед словами 
«Республиканский портал» в соответствующем падеже дополнить словами 
«Единый портал,» в соответствующем падеже;

б) раздел 2.14. изложить в новой редакции:
«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами 
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 
муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 
мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том 
числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики 
Татарстан о социальной защите инвалидов

2.14.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой 
пожаротушения.

Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту 
предоставления муниципальной услуги (удобный вход-выход в помещения и 
перемещение в их пределах).

Визуальная, текстовая информация о порядке предоставления 
муниципальной услуги размещается в удобных для заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.

2.14.2. Осуществляются меры по обеспечению инвалидам, в том числе 
использующим кресла-коляски и собак-проводников, условий доступности 
здания, помещений и услуг, включая:

1) условия для беспрепятственного доступа к зданию и помещениям, а 
также предоставляемым в них услугам;

2) возможность самостоятельного передвижения по территории Органа, 
входа и выхода в здание и помещения Органа, посадки в транспортное средство и 
высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании и 
помещениях;

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданию, 
помещениям и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;



5

5) допуск в здание и помещения собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме 
и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении формы 
документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и 
порядка его выдачи»;

6) оказание сотрудниками, предоставляющими муниципальную услугу, 
помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 
наравне с другими лицами.

2.14.3. Требования в части обеспечения доступности для инвалидов 
объектов, в которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и 
средств, используемых при предоставлении муниципальной услуги, применяются 
к объектам и средствам, введенным в эксплуатацию или прошедшим 
модернизацию, реконструкцию после 1 июля 2016 года.»;

в) в приложении № 4 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:

□  в личный кабинет Портала государственных и муниципальных услуг 
Республики Татарстан;

П  в личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных
услуг;

I— I в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан;

I—I в Исполкоме.».
1.3. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению гражданам жилых помещений в 
муниципальном жилищном фонде по договорам найма служебного жилого 
помещения, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 14.12.2021 № 91 
следующие изменения:

а) по всему тексту административного регламента перед словами 
«Республиканский портал» в соответствующем падеже дополнить словами 
«Единый портал,» в соответствующем падеже;

б) подпункт 6 пункта 2.5.1 изложить в следующей редакции:
«6) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права 

на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости.»;

в) пункт 2.8.2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) отсутствие свободного служебного жилого помещения в 

муниципальном жилищном фонде.»;
г) раздел 4.2. изложить в новой редакции:
«4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых



6

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги

Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на 
основании полугодовых или годовых планов работы органа местного 
самоуправления) и внеплановыми. При проведении проверок могут 
рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной 
услуги (комплексные проверки), или по конкретному обращению заявителя.»;

д) в приложении № 3 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:

1— 1 в личный кабинет Портала государственных и муниципальных услуг 
Республики Татарстан;

1— 1 в личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных
услуг;

1—1 в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан;

1—1 в Исполкоме.».
1.4. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по включению в состав и исключению жилых помещений 
из состава специализированного жилищного фонда муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 14.12.2021 № 91 
следующие изменения:

а) по всему тексту административного регламента перед словами 
«Республиканский портал» в соответствующем падеже дополнить словами 
«Единый портал,» в соответствующем падеже;

б) пункт 1.8 изложить в новой редакции:
«1.8. Исключение служебных жилых помещений из состава 

специализированного жилищного фонда муниципального района осуществляется 
при отсутствии проживающих в них граждан.»;

в) в приложениях № 4 и № 5 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:

1— 1 в личный кабинет Портала государственных и муниципальных услуг 
Республики Татарстан;

I— I в личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных
услуг;

1—I в многофункциональном центре предоставления государственных и
муниципальных услуг Республики Татарстан;



7

t—1 в Исполкоме.».
1.5. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по согласованию установки информационных знаков 
индивидуального проектирования на дорожных знаках муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета муниципального образования «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан от 14.12.2021 № 91 следующие изменения:

а) по всему тексту административного регламента перед словами 
«Республиканский портал» в соответствующем падеже дополнить словами 
«Единый портал,» в соответствующем падеже;

б) пункт 2.5.1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) согласования собственниками дорожных знаков (при установке 

информационных знаков индивидуального проектирования (с информационным 
модулем) на опорах и мачтах уличного освещения и на которых установлены 
крепления контактных сетей электрического наземного транспорта).»;

в) раздел 2.8. изложить в новой редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги
2.8.1. Перечень оснований для приостановления предоставления услуги:
1) изменение внешнего вида, надписей на информационных знаках 

индивидуального проектирования (с информационным модулем);
2) несоответствие информационных знаков индивидуального 

проектирования (с информационным модулем) техническим условиям по их 
установке.

2.8.2. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги:

1) несоответствие представленных заявителем документов требованиям, 
установленным настоящим регламентом;

2) отсутствие у заявителя права на получение муниципальной услуги;
3) отзыв заявления на предоставление муниципальной услуги по 

инициативе заявителя;
4) несоответствие представленных документов требованиям ГОСТ Р- 

52289-2019, ГОСТ Р-52290-2004;
5) несоответствие указанного направления и расстояния до объекта на 

дорожном знаке действительности;
6) место расположения дорожного знака не относится к территории п.г.т. 

Актюбинский;
7) наличие решения заседания районной комиссии по безопасности 

дорожного движения о нецелесообразности установки информационных знаков 
индивидуального проектирования (с информационным модулем) на указанном 
заявлении (приложение № 4) участке;

2.8.3. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной



8

услуги является исчерпывающим.
2.8.4. Запрещается отказывать в предоставлении муниципальной услуги в 

случае, если заявление о предоставлении муниципальной услуги подано в 
соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной 
услуги, опубликованной на Едином портале, Республиканском портале, а также 
на официальном сайте муниципального образования.»;

г) раздел 4.2. изложить в новой редакции:
«4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги

Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на 
основании полугодовых или годовых планов работы органа местного 
самоуправления) и внеплановыми. При проведении проверок могут 
рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной 
услуги (комплексные проверки), или по конкретному обращению заявителя.»;

д) в приложении № 4 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:

1—1 в личный кабинет Портала государственных и муниципальных услуг 
Республики Татарстан;

1—1 в личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных
услуг;

1—1 в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан;

1— 1 в Исполкоме.».
1.6. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по выдаче справки (выписки), утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета муниципального образования «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан от 23.03.2022 № 29 следующие изменения:

а) по всему тексту административного регламента перед словами 
«Республиканский портал» в соответствующем падеже дополнить словами 
«Единый портал,» в соответствующем падеже;

б) в приложении № 4 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:

1— 1 в личный кабинет Портала государственных и муниципальных услуг 
Республики Татарстан;

1— 1 в личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных
услуг;

1—1 в многофункциональном центре предоставления государственных и
муниципальных услуг Республики Татарстан;



9

£—1 в Исполкоме.».
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб
адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
по веб-адресу: http//aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.И. Мухаметзянов

http://pravo.tatarstan.ru

